influenciado pela distância entre a localização das minas de exploração de sal e o mercado consumidor. No caso brasileiro, as princi-
pais minas concentram-se no Rio Grande do Norte, porém os mercados consumidores mais relevantes estão nas regiões Sul e Sudeste.

Ver Quadro
10

4.2. Defesa da Concorrência – Fusões e Aquisições

Em 2009 ingressaram 471 (quatrocentos e setenta e um) novos 
atos de concentração (ACs) para análise na SEAE, o que representa 
um número 23% inferior em relação aos ingressos no ano de 2008. 
Foram despachados 481 (quatrocentos e oitenta e um) casos, sendo 
344 casos ingressados em 2008, o que perfaz uma taxa de 73% de 
casos despachados no mesmo ano do ingresso e de 102% de casos 
despachados no total. A Figura 3 apresenta a evolução anual de en-
tradas e saídas de atos de concentração a partir de 2002.

[...]

autorização, visando, mormente, as promoções de Natal.

Fonte: COGEN/SEAE/MF.

Figura 6 – Promoções Comerciais e Captação de Poupança Popular – 2009

O ano de 2009 foi de muita atividade na medida em que a 
entrada de pedidos de autorização comercial bateu recorde, saltan-
do de 295 (duzentos e noventa e cinco), em 2008, para 415 (qua-
trocentos e quinze); concomitantemente, o número de processos 
autorizados aumentou, pulando de 259 (duzentos e cinquenta e 
nove), em 2008, para 385 (trezentos e oitenta e cinco), em 2009. 

Para efeito de análise da produtividade, a Figura 7 mostra o com-
parativo, para o período 2007-2009, envolvendo a entrada, autoriza-
ção e homologação de processos. A figura demonstra o que já vinha 
acontecendo desde 2008, quando já se registrara um aumento de 45%